

Wpłacając zaliczkę zł. 24.—, możesz stać się posiadaczem 7-obwodowej superheterodyny ze stereoficznym odwarzaniem PHILIPS SUPER 456.

DZIŚ 20 STRON

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

Przysyłka opłaconą gotówką

Prenumerata: miesięcznie z dostawą . . . 2'75 zł. Zagranicą . . . 7'50 zł. P. K. O. 506.250

DZIENNIK POLSKI

CENA EGZEMPLARZA 10 GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerata: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, niedziela 25 października 1936 r.

Nr. 297

„Lecą orły włoskie z posłaniem ku polskiemu“

Wczorajsze uroczystości na Sowińcu i Wawelu

Kraków, 24. 10. (Tel. wł.). Dziś rano odbyła się uroczystość złożenia przez specjalną włoską misję wojskową ziemi pobranej w Rzymie do masywu kopca Józefa Piłsudskiego.

O godz. 10ej rano na Sowińcu przy była delegacja armii włoskiej z gen. Coselschim na czele w towarzystwie gen. Norwid Neugebauera, reprezentującego Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. dyw. Edwarda Smigły Rydzę, gen. Wieniawę i Długoszewskiego, przedstawiciela Komitetu uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego, wicemarszałka Sejmu Schaetla i oraz gen. Monda, reprezentującego dowódcę O. K. 5 Kraków wraz z genem wyższych oficerów. W chwili występowania przybyłych na szczyt kopca, orkiestra odegrała hymn państwowy, po czym gen. Coselschi w towarzystwie gen. Norwid Neugebauera odebrał raport od dowódcy kompanii chorągwiowej, która sprezentowała broń. Po powitaniu przez gen. Coselskiego i delegacji kombatanów, nastąpił uroczysty akt złożenia ziemi przez gen. Coselskiego do masywu kopca na Sowińcu. Ziemię zsypano

zmieszaną została z grudami, tworzącymi kopiec ku pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Przeło ofiarę ta złożoną w imieniu woźdza przez ziemię rzymską Marszałkowi Piłsudskiemu jest holdem, złożonym całemu narodowi polskiemu, a proch wzgórza pałatyńskiego zamknięty w tej urnie, użyziony wzniosłymi myślami jest symbolem samego Rzymu, tego starożytnej i nowej wszechpotężnej dżusy.

I oto lecą orły rzymskie z posła-

nieniem ku Orłowi polskiemu i jego legendarnemu gniazdu.

W odpowiedzi prezydent miasta dr. Kaplicki wygłosił przemówienie, dziękując za cenny dokument.

Po wniesieniu okrzyku faszyzowskiego przez delegację włoską na cześć Krakowa, obecni udali się do grobów królewskich, gdzie delegacja włoska po oddaniu hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego złożyła u jego sarkofagu żywe kwiaty splecione szarfą o barwach włoskich.

chowie i dobrobyt narodu. Z takich żołnierzy pochodzi i gen. Smigły-Rydz. Generała tego znanego dobrze na Lotwie z czasów wojny o niepodległość.

Dlatego właśnie Lotwa z wielką radością przyjęła wiadomość o uczczeniu zasług gen. Rydza-Smigłego. Zyczenia Lotwy w uroczystym dniu podniesienia do godności marszałka Narzędojca Armii Polskiej będą najbardziej szczere i serdeczne. Nominacja ta jest wzmocnieniem tradycji, wynikającej z idei Marszałka Piłsudskiego.

Skon nestora dziennikarzy polskich

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.). Wczoraj zmarł w Warszawie nestor dziennikarzy polskich śp. Adam Breza, w wieku lat 85. Wymieniony pracował 60 lat w dziennikarstwie. Nominat Dziennikarzy Warszawskich przez parę laty nadał mu tytuł nestora. Śp. p. Breza pracował w wielu pismach, m. i. przez czas dłuższy w wydawnictwie „Rzeczpospolita“.

Ustawa o uboju wejdzie w życie 1 stycznia 1937

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.). Jak nas informują z kół miarodajnych, wszelkie pogłoski co do przesunięcia terminu wejścia w życie ustawy o uboju zwierząt nie odpowiadają prawdzie. Ustawa znacznie obowiązuje w myśl rozporządzenia od 1 stycznia 1937 r. W związku z tym większość gmin przystąpiła już do zainstalowania urzędów niezbędnych dla uboju mechanicznego oraz do przebudowy pomieszczeń ubojowych.

GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI W LWOWIE

WYDAJE KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE NA OKRĄŻCIELA LUB IMIENNE. ZŁOTWE LUB W ZŁOTYCH W ZŁOCIE, PŁATNE NA KAŻDE ZAPADNIE LUB TERMINOWE. WŁADKI OSZCZĘDNOŚCIOWE ZŁOŻONE W GALICYJSKIEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI W LWOWIE KORZYSTAJĄ Z POREKI PAŃSTWA. FUNDUSZ REZERWOWY WYNOŚY PONAD 4,200,000 ZŁOTYCH.

„Takich armij jak polska mało jest na świecie“

Ryga, 24. 10. (PAT) Poczynny dziennik lotewski „Jaunakas Sinas“ zamieszcza obszerny artykuł p. t. „General Smigly-Rydz — Marszałkiem Polski“. Imię gen. Smigłego-Rydzę — pisze dziennik — nie jest nieznane. W ostatnich czasach cała Europa mówi o gen. Smiglym-Rydzu w związku z jego podróży do Francji. Jest on legionista, który rozpoczął walkę o Polskę w czasie Wielkiej Wojny. Marszałek Pił-

sudski powierzał gen. Smigłemu-Rydzowi najtrudniejsze zadania.

Takich armij jak polska — pisze dalej dziennik — mało jest na świecie. Armia polska ma wielu idowych ludzi, dobrze technicznie przygotowanych i od młodych lat żyjących tylko myślą odrodzenia swego państwa. Idealizm starych żołnierzy polskich polega na tradycyjnym przywiązaniu do wolności i trosce o odrodzenie du-

WOZKI I ŁÓŻECZKA DZIECIENNE ZABAWKI WYROBY KOSZYKARSKIE KRZESKA, FOTELE, STOŁY, LEŻANKI SZUKAJA LUDOWA Lwów, Kopernika 11, tel. 226-09 KUDNIK HEGEDUSS

do pięknej i stylowej amfory, na której widnieje napis w języku włoskim: „Tu jest ziemia, którą Rzym ofiarowuje, aby uczcić pamięć Józefa Piłsudskiego — październik 1936 r., 14-go roku ery faszyzowskiej“. W momencie składania ziemi orkiestra odegrała włoski hymn królewski i „Giovinezza“. Uroczystość zakończyła się odegraniem hymnu państwowego i „Pierwszej Brygady“.

Z Sowińca delegacja włoska wraz z towarzyszącymi jej przedstawicielami armii polskiej udała się na Wawel. Tu w serdecznych słowach przemówił do prezydenta miasta Krakowa gen. Coselschi, kończąc swe przemówienie okrzykiem na cześć Polski, po czym wysłał p. prezydentowi listem gubernatora Rzymu następującej treści: „Z Pałatyń, kolebki Rzymu, z woli Benito Mussoliniego, woźdza narodu rzymskiego, została pobrana garść ziemi wedle obrzędu faszyzowskiego i zamknięta w urnę cesarską w celu przekazania jej przez ochotników swych wycieczki do Krakowa, serca Polski, by jako symboliczny łącznik

Delegacje wszystkich pułków przybędą na uroczystość wręczenia buławy gen. Śmigłemu-Rydzowi

Warszawa, 24. 10. (Tel. wł. — s. b.) Uroczystość wręczenia buławy marszałkowskiej Generalnemu Inspektorowi Sił Zbrojnych gen. Rydzowi-

Śmigłemu na Zamku w dniu 11 listopada br. odbędzie się w bardzo uroczysty sposób. W dniu tym przybędą do stolicy delegaci ze wszystkich puł-

ków kraju. Uroczystość na Zamku królewskim w szczególności będzie transmitowana — przez wszystkie polskie rozgłoszenia, m. in. dla upamiętnienia nadania buławy marszałkowskiej Naczelnemu Wodzowi zamierzone jest emitowanie specjalnego znaczka pocztowego z wizerunkiem nowego Marszałka.

Należy podkreślić, że buława Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, która została Mu wręczona przez wojsko, wkomponowana w szerbe, według projektu prof. Kotarbińskiego. W chwili obecnej buława znajduje się w grobowcu wawelskim. Według sporządzonego z niej przed włożeniem do trumny gipsowego odlewu, wykonano duplikat buławy, który znajduje się w Muzeum Belwiderskim.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Wytwórnia fortepianów, pianin, fisharmonij
Szkielski
Lwów, Osolińskiego 10, tel. 287-23
Kupno - sprzedaż instrumentów nowych i używanych, naprawa, najem po cenach najniższych. 347

FUTRA
nowe oraz wszelkie przeróbki najtaniej
u **WIKTORA SICHLERA**
Lwów, pl. Hallicki 14, l. p.
Firma chrześcijańska. Futra do przechowania przez lato. 896

MEBLE
za większe i gotówkę
CENTRALNY
DOM MEBLOWY
Lwów, Brzajowska 3 321

ROMAN GORGOLEWSKI
(osobnie P-2 Antoni Husak)
Handel towarów żelaznych
Lwów, ul. Sobieskiego 3. Tel. 239-70
poleca **PŁECIE** i **KUCHNIE** wszelkich systemów, jakoteż **OKUĆIA KUCHENNE**, drzwiczki, ruszty, płyty etc. **MAGLE OKOJOWE** różnych systemów. **UMYWALNIE** i **ŁÓŻKA** żelazne i wszystkie inne artykuły w ten dział wchodzące. 1240

MEBLE
spyalnie, jadalnie, salony, pokoje kobiece, pokoje męskie skromne i wyklinane, ceny niskie, wybór pierwszorzędny, poleca Fr. Zieliński, Lwów, Kozłaja 6 — (stolaria) ścieżki w porządku. 73

Futra
damskie i męskie, mistawo i podróżne po nietylko niskich cenach
wykonuje solidnie, według ostatniej mody pracownia
A. Kuźmińskiego
Lwów, ulica PIEKARSKA 1, 31
Przyjmuje futra do przechowania przez lato. 1119

Józef PROCKO i Syn
Fabryka mebli żelaznych i metalowych
Lwów, Terlejaska 10
Łózka, tapczany, łóżeczka dziecięce, stojaki, umywalki. Zamawiać i nabywać można po cenach najniższych zurnali
PROCKO — LWÓW, ŁYCZAKÓWSKA 4
TELEFON 274-80. 1348

Firma chrześcijańska
PRACOWNIA WYKLTNYCH OKRYĆ DAMSKICH „WARSZAWIANKA”
JÓZEFA PUENIA, A
Lwów, Korzalkina 6. Tel. 236-57
wykonuje kostiumy i płaszczki, według najnowszych zurnali
Ceny umiarkowane
Uwaga na adres: Tytuł Korzalkina 6.

ŚWIATOWEJ ŚLAWY HAYA PUDER
MYDŁO i KREM
ZŁAZIENIA IZOLACJA
DŁA ZDROWIA DZIECI
POBACIWA W WZROSTAJĄCYM DOBROBYTIE
WYTWÓRNIWA PLEKSA S HAYA L WÓW
KORZALKIŃSKA 31 — KORZALKINA 10

Z Podhajec
KINO W PODHAJACACH. Kina prowincjonalne, szczególnie w mniejszych miastach poniżej 10 tysięcy mieszkańców, cierpią na brak dobrych filmów, co się i ten tłumaczy, że nie są w stanie opłacić przebojowych filmów. Toteż z wielkim zadowoleniem przyjęła tujejsza publiczność jeden z lepszych filmów, wyświetlanych już w większych miastach p. t.: „Bitwa pod Causzima”. Gdyby Dyrekcja kina tujejszego starała się o zdobycie częściej lepszych filmów, frekwencja kina wzrosłaby się wydatnie.

Najtaniej SZKŁO, PORCELANA,
w stuletniej firmie
JAN QUEST
LWÓW, RYNEK 37
Telefon 247-37

Ze Stanisławowa
O NALEŻYTE NAUCZANIE RELIGII W SZKOLACH. W Stanisławowie odbył się wiec obywatelski, zwołany przez Parafięlną Akcję Katolicką w sprawie należytego traktowania nauki religii w szkołach powszechnych. W b. r. szkolnym, w niektórych szkołach powszechnych w Stanisławowie, nie było nauki religii od początku roku, w innych szkołach zmniejszono ilość pełnych godzin nauki religii z 24 na 10 przez połączenie nauki religii w różnych klasach. Zebrani na wiecu uchwalili odpowiednią rezolucję, w której zwracają się z apłem do władz państwowych o spowodowanie należytego i zgodnego z ustawami Konkordatu i Konstytucji, traktowania nauki religii w szkołach stanisławowskich. Apel ten z pewnością nie minie bez echa, bowiem nauka religii jest podstawą wychowania moralnego, narodowego i państwowego.

ŁÓŻKA żelazne, metalowe, drewniane i słubowe, siatki sprężyste, tapczany
fabryki
KONRAD-JARUSZKIEWICZ, Warszawa
Wyłączenie **MARJAN MLEKO** z zarządu
LWÓW, KORALKINA 6, Tel. 237-72 603

WYTWÓRNIWA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH FR. NIEWCZYK
Lwów, ul. Gródecka 2b. Tel. 223-76
sprzedaje nowe instrumenty i naprawia stare po cenach najniższych. P Z Y B O R Y
WE WIELKIM WYBORZE
Cenniki na żądanie. 568

PASTĘ DO PODŁÓG
nadającą piękną polską poleca najtaniej
„BARWA” Sp. z o. o. prezident
Ludwik Hozowski
Lwów, ul. Akademicka 2, Tel. 208-69

ORIGINAŁNE PROZKI
WYTWÓRNIWA
34 ŚRODKIEM KOZACZY BÓLE
BÓLE CHOROBYCZĘSTO, MIGRAŁA, NEURALGIA, DRYPA,
PRZEPICZANIE, BOLESTAWOMIĘSNE, ASTHMA, CIEKWIŃ

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy
kupując tandetę sklepowa szumnie reklamowaną, lecz zanim kupisz jakie meble — wstap i oglądni wytwórnię, suszenie i tapicerowanie, która posiada stale na składzie: spyalnie, jadalnie, salony, gaońety męskie, tapczany, otomany, bujaki i urządzenia kuchienne według najnowszych wzorów. Ceny nietylko niskie, na surogatnie spyalnie bez weskil, odpowiednio.
WYTWÓRNIWA MEBLI, LWÓW, Leona Sapiehy 8 w budynku Wystawy Maszyn, naprzeciwko Kozar Policyjny, Tel. 263-13
Bon — przy zakupie urządzenia do 31-go października b. r. dodajemy karlsruhe bezpłatnie. Bon przedłożony. 863

Z Jarostawia
STRAJK OKUPACYJNY W FABRYCE PIERNIKÓW W JAROSTAWIE. W fabryce pierników dra Stanisława Gurgula w Jarostawiu, robitnicze fabryki na skutek lamania przez p. Gurgula umowy zbiorowej, poruczyli w dniu 21 b. m. prace, proklamując strajk okupacyjny. Pracodawca, celem niemożliwienia dostarczenia żywności okupującym fabrykę robotnikom, polecił w nocy w obrebie fabryki pospuszczac z łańcuchów groźne psy oraz kasal powymyowac okna z sal w których przebywaly robotnice. Nadto robotnicze stwierdziły w salach fabryki unoszące się dymy, wskutek czego 4 z nich zachorowalo. Na skutek interwencji tuł Starostwa i Inspektora Eracy, robotnicze rozeszly się, lecz strajk trwa.

GROM
EXTRA CIENKI
DO KONALY ELASTYCZNY
ZNACZNIE TANŻY

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA
ZARZĄD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
Franciszek ROSYK
Lwów, ul. Bielowska 5, tel. 267-02. 1316

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

WILLA
ceteropokojuwa z ogrodem do wynajęcia od 1. listopada: Zadwórzaska 86, lub 88. 4321

POKOJ,
frontowy, od gospodarza, event umeblowany. Nowy dom, bez podok. Lwowskich Dzieci 36, — telefon 231-69. 4322

DWA
słoneczne, komfortowe pokoje, kuchnia, Piarsów 1, 11 A. Wiadomość u gospodarza. 4319

TRZYPOKOJOWE
komfort, zremontowane, zaraz do wynajęcia — Ujejskiego 10, tel. 114-08. 4334

TEATYŃSKA 17
3 pokoje, kuchnia, do wynajęcia, wiadomość u gospodarza. 4333

GARSONIERY
luksusowe, 2 pokoje, balkon, przedpokój, łazienka, ogrzewanie centralne, kuchnia gazowa.
1 pokój z umywalką i ogrzewaniem centralnym.
2 garze ogrzewane centralnie — do wynajęcia chrześcijańsom od zaraz, Zielona 57. 4314

POKOJ
umeblowany do wynajęcia dla samotnego pana. Zołłi 32, mieszk. siedem. 4338

3 POKOJE,
kuchnia, polkomfort, do wynajęcia, plac Akademicki 3. 4327

5 POKOJE,
kuchnia, do wynajęcia, — Listopada 12. — Wistoniwickiej 1. 4342

UJEJSKIEGO 6,
4 pokoje, komfortowe, I. piętrowy, balkon, zremontowane. Tel. 203-26. 4375

ADLER
idealny samochód
na złe drogi 1365
szybki — ekonomiczny
cabrio-tiumuzyna zł. 6.800—
dostawa natychmiastowa ze składu we Lwowie
PRZEDSTAWICIELSTWO LWÓW, KOŚCIUSZKI 16. — Tel. 207-94.



SUKNIE KASAKI modele

NAJNOWSZE w olbrzymim wyborze — poleca znana z taniości firma KOPERNIKA 17 (Lwowa na Nr. domu)



4 DUZE POKOJE, komfort, Kopernika 42, 4, 2, 1, na mieszkanie, biuro, lub przedsiębiorstwa handlowe. 4315

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr za słowo kuptekkie i handlowe po 10 groszy.

RADIO APARATY, wszelkich typów naprawia, czułość, wypełnia i przerabia fachowo i solidnie „WARRADIO” Lwów, ul. Janowska 37, 1368 tel. 230-33

DWA PIĘKNE POKOJE, kuchnia, pełny komfort, dla kulturalski, katolickiej rodziny, wzamian za utrzymania jednej osoby i obsługi kamietnicy. — Bliska wiadomość: Kopocwa 2, m. 5, między 4-tą a 5-tą po południu. 4307

DRĄJ O KULTURĘ MIESZKANIA. Piękne modele firanek, Narzuty, Tablicy od najdłuższych, za najwyższych, zych, za bezcen. Frelich — Sykstuska 21. 1243

Parowniki „Evaporatory” na radiatory centralnego ogrzewania dla ustniecia suchego powietrza NA SKŁADZIE BRACIA MUND, Lwów, Sykstuska 23

POTOCKIEGO 22. Cztery pokojowe mieszkanie komfortowe, zremontowane, zaraz do wynajęcia. 4340

KATOLICKA konfekcja, polca kostymy, głaszce damskie od 35 zł Lwów, Rynek 26, w sklepie Endersa. 1287

SLON PIERWSZORZĘDNY w stylu Ludwika XVI. sprzeda okazyjnie „Artes”, plac Miraszi 3. 4348

BEZDZIENNYM rządowcom, wynajme zaraz słoneczny, duży pokój, kuchnię, przedpokój, balkon Frydrychówka — Włocisława 73, za Janowską rogatką. 4341

FORTEPIANY, krótkie, najnowsze modele, wielki wybór, tanio sprzedaje HANAK Lwów, Pilsudskiego 21, l. p.

LADNY POKÓJ umebowany, słoneczny, z balkonem, Pilsudskiego 3, m. 7, od 10-11-tej i 5-tej do 6-tej. 4351

WILLA komfortowa, dochodowa, z dużym ogrodem, miejscem na garaż, słoneczna, najpiękniejsza działka, do sprzedania. Agencja „Mrówka”, Walowa 4. 4328

POKÓJ frontowy, spasy, apokony, ciepły, utrzymany, bez — Zbaraska trzy. 4349

ŻARÓWKI od 5-25 watt, 110/220 wolt po 70 gr. „CENTRALA ŻARÓWK” Lwów 1917 RYNEK 21

POKÓJ duży, jasnny, wynajme na biuro, skład, pracownię, — Pilsudskiego 21, pierwsze piętro. Skład Fortepian. 4351

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA Sypialnia cisowa — Gabinet nowoczesny — Klub skórzan — Salon Biedermayer — Pokój Empire — Tapczany — Obrazy — Dywany perskie — Meble z porcelany — Salon wiedeński — Zegry — Jadnia stylowa — Bronzy — Porcelana

POKÓJ Poszukiwany pokój z łażką (współna), w okolicy ul. Sykstuskiej (górze) w cenie okolo 35 zł — Pod „zaraz” do Administracji „Dziennika Polskiego”. 4330

DOM SZTUKI (A. WISNIEWSKI) 158 FREDRY 1.

TRZYPOKOJOWE mieszkanie komfortowe — słoneczne, ciepłe, zaraz do wynajęcia. Czołowska 35, rog Potockiego. 4336

OBUIE najtanie — najlepsze — poleca L. T. SKRZYPEK Lwów, Halicka 4, Telefon 244-70.

POZUKIwany skromny pokój, osobne wejście, w cenie 30-40 zł — blisko śródmieścia. Listy do Administr. — Solidny lokator* 4313

FUTRO, damski płaszcz krymski, okazyjnie do sprzedania. Łyczakowska 46, m. 6. Co dzień, dziennie przed południem. 4308

MIESZKANCO jednoizbowe, niezależne, komfortowe, samonek i uzadnienie (koni) wynajme gospodarz od listopada. — Gipsowa cztery — (13-16). 4324

PARCELA budowlana, słoneczna w okolicy Na Bąkach, do sprzedania. Wiadomość Dr. Feder, Legionów 1. 4343

WOLNE POSADY DOBRE ZAROBKI mogą uzyskać inteligentni, dobrze prezentujący się panowie. Ogłoszenia, Zulińskiego 14, parter, od 10-12. 4347

FORTEPIANY — PIANINA Sprzedaj, a je m. kupo, okazje. Towar gwarantowany. MARECKI Lwów, Batorego 7 Tel. 111-20

Wzawiamy uprzejmie P. T. Klijentelę, że z dnem dzisiejszym przeniesiemy lokal sprzedaży i biuro z dotychczasowego miejsca przy ul. Akademickiej 11, do sklepu frontowego przy ul. AKADEMICKIEJ 28. „RADIO-EKRAVOX” (dawniej AKADEMICKA 11) obecnie Akademicka 28 1363 Telefon 277-97

OBIEKT fabryczny, składający się z jednego budynku piętrowego i trzech bud. parterowych, obszerny hale z ogrzewcz., magazyny, biura, Dielst, kompl. warsztat mechaniczny, studnia z elektryczną pompą, kombin fabr., olbrzymie podwórze, dwie brawny wjazdowe 1170 sążni, 36 m. frontu, z czego nie zabudowane okolo 30 m. do sprzedania. Ogładaj codziennie od 9 godzin rano. — Lwowska Dzieci 25, Telefon 206-40. 4339

RÓZNE PIWNICIE wielkie, wchód od ulicy, wynajme sadownikom Brajerowska trzty. 4323

PRACOWNIA OBUWIA „Nowy Styl” wykonuje obuwie luksusowe męskie, damskie i ortopedyczne według najnowszych fazonów Jan Furda, Lwów, Ossoliński 17. 79

Żyjtajcie „Dziennik Polski” od 5-25 watt, 110/220 wolt po 70 gr.

„CENTRALA ŻARÓWK” Lwów 1917 RYNEK 21 OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA Sypialnia cisowa — Gabinet nowoczesny — Klub skórzan — Salon Biedermayer — Pokój Empire — Tapczany — Obrazy — Dywany perskie — Meble z porcelany — Salon wiedeński — Zegry — Jadnia stylowa — Bronzy — Porcelana

MAG No 2 Wielkie, wchód od ulicy, wynajme sadownikom Brajerowska trzty. 4323

„CZYSTOSC” odnawia brudne sufity, ściany malowane, tapetowane, myje okna, Koptarska 12, telef. 239-17. Daj grosz na T. S. L.

OBUIE najtanie — najlepsze — poleca L. T. SKRZYPEK Lwów, Halicka 4, Telefon 244-70.

ZMIANA LOKALU! Zakład elektro- i Włtor Litwin, Lwów mechaniczny PRZENIESIONY z ul. Kopernika 16 na PLAC MARIACKI 9 Telefon 477-79.

Kierownictwo Centralnego Zaaopatrzenia Intendencjnego w Warszawie, ul. Smocza 35, zawiadamia, że w dniu 6 listopada 1936 r., o godzinie 9-tej odbędzie się przetarg nieograniczony na dostawę karwaszy do spodni kawalerskich. Szczegóły podaje „Monitor Polski” Nr. 248 z dnia 24 października 1936 r. 1367

ŻYWE RYBY stale na targu z 1. wójski, składzie między 14-17 godzin. Kurkowa 30. II. p., m. 5. 4353

„LUDZIE POD SZYFRĄ” Kto korespondował krytykownie w „różnych miedziomnietych”, „Szukamy się wzajemnie” lub w „liczki dobrych znajomych” znajdzie tam siebie! Książka opatrzona jest przedmową Otona Stiemana znanego autora sensacyjnych powieści, zajmującego wysokie stanowisko w sądownictwie. Cena zł. 5.— (z przesyłką zł. 5.80 — za pobraniem zł. 6.—) Wydawnictwo Książnicy Polskiej „LEOPOLIA” Lwów, Chorążczy 7

„LUDZIE POD SZYFRĄ” Kto korespondował krytykownie w „różnych miedziomnietych”, „Szukamy się wzajemnie” lub w „liczki dobrych znajomych” znajdzie tam siebie! Książka opatrzona jest przedmową Otona Stiemana znanego autora sensacyjnych powieści, zajmującego wysokie stanowisko w sądownictwie. Cena zł. 5.— (z przesyłką zł. 5.80 — za pobraniem zł. 6.—) Wydawnictwo Książnicy Polskiej „LEOPOLIA” Lwów, Chorążczy 7

CENNIK OGLOSZEŃ Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0.90. W tekście od 2-5 str. zł. 0.70. W tekście od 6-tej do końca dziu redakcyjnego zł. 0.50. Cena pierwsza strona zł. 1.100. Cena strona od 2-5 zł. 1.100. Cena strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłe po zł. 0.18. Cena str. zł. 450. Ogłoszenia wódy drobnych po zł. 0.18. Niekrologi: zł. 0-50 w m. jednoszpall. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0.05, hwdnowe po zł. 0.10, dla poszukiwaczy pracy zł. 0.03, matrym. zł. 0.15. Podstawą obliczenia jest 1 m. w jednym łaskie; strona w tekście ma 4 lany, za tekstem 6 łanów. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronkarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 1.50 za m. (strona 4-ro łanowa). — Ogłoszenia tabliczeczne i listy (zapisznie o 50% drożej).

KOBIETA I DOM

Obok światowego Kongresu Kobiet

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Zagreb, w październiku
W Raguzie, zwanej „słowiańską Wenecją” obradują obecnie delegatki stowarzyszeń kobiecych, przybyłych z różnych stron świata na Kongres Międzynarodowego Związku Kobiet dla prac społecznych (Conseil International des Femmes). Królowa Maria, która jest honorową przewodniczącą narodowej organizacji Kobiet jugosłowiańskich przyjęła delegatki u siebie na herbatę. Kilka z nich, między innymi lady Aberdeen, propagatorka idei pokoju i pani de Sainte x Croix, wybitna feministka francuska zostały udekorowane wysokim odznaczeniem jugosłowiańskim, orderem św. Sawy.

Z okazji Kongresu otwarto w Zagrzebiu dwie interesne wystawy. Jedną z nich ilustruje ważną gałąź kobiecego przemysłu, sylwne hafty jugosłowiańskie. Panie przybyłe z różnych stron świata miały sposobność zobaczyć całe spieśnienie haftowanymi strojami ludowymi, kapiaciami od srebra i złota szatami liturgicznymi i koronkami, któreby mogły iść w zawody z najdelikatniejszymi koronkami hiszpańskimi. Nic dziwnego, że Jugosłowianki chętnie ubierają się w swoje tradycyjne stroje ludowe. Na pierwszym posiedzeniu Kongresu, na którym przemawiała delegatka kobiet francuskich pani minister Brunschwig, sala teatru narodowego zakwitła od różnokolorowych haftów jak od żywych kwiatów.

Książki, a ściślej mówiąc tysiące książek, pisanych przez autorki różnych narodowości stanowią ekspozytę drugiej wystawy. Uderza duża ilość czasopism kobiecych jugosłowiańskich, redagowanych wyłącznie przez kobiety. Na tym polu młode pokolenie Jugosłowierek wykazało dużą samodzielność i przedsiębiorczość. Przed wojną istniało tu jedno tylko czasopismo kobiece, zatytułowane „Pani domu”, wychodzące w ciągu 60ciu lat bez najmniejszej współpracy kobiet.

Rok 1918 był rokiem przełomowym w życiu społecznym, ekonomicznym i kulturalnym Jugosłowierek. Wiele z nich pracuje dzisiaj zawodowo, dużo jest dopuszczonych do wszelkich stanowisk w administracji, kobieta stoi na czele sekcji opieki nad matką i dzieckiem w ministerstwie zdrowia. W ostatnich latach powstało kilkadziesiąt wzorowo urządzonych domów zdrowia dla matki i dziecka, cały szereg przychodni, „kropli mleka” i t. d. Ios wresztem „Macierzyństwo” opisujące się młodymi matkami i dzieciakami. Wielką troską stowarzyszeń kobiecych jest kwestia higieny szkolnej, w dziedzinie tej jest bowiem bardzo wiele do zrobienia. Jugosłowiańskie wykazuja duże zamilowanie do zawodu nauczycielskiego, czego dowodem stały się, wykazująca, że w roku szkolnym 1935—1936 w liceach i szkołach reálnych było czynnych 4315 nauczycielek, z tego 1616 nauczycielek. Też na uniwersytetach jugosłowiańskich (jest ich trzy: w Belgradzie, Zagrzebiu i Lublanie) największy odsetek dziewcząt studuje filozofię.

Jugosłowianki nie mają praw wyborczych. Obecny ruch feministyczny postawił sobie za cel zdobyć prawo wyborcze i dąży do zjednoczenia z innymi i energii. Emancypacja kobiet nie obija zresztą jeszcze wszystkich środowisk kobiecych, nie musiała nawet Jugosławii muzułmańskiej. W okolicy Sarajewa i w dawnej Czarnogórze kobiety żyją do dziś dnia w haremach, w murowanych domkach o jednym jedynym zakratowanym oknie, wychodzącym na podwórko... Trudno się dowiedzieć wiele kobiet żyjących w tych zamknięciach, co myśli, czuje, o czem marzy.

Jugosłowianki, jak prawie wszyscy Słowianie są bardzo rycerscy dla kobiet. Stanowisko młodej kobiety w

domu jest uprzywilejowane i nasuwa porównanie ze stosunkami amerykańskimi. Idąc do pracy, małżonkowie nie tylko sam przygotowuje sobie śniadanie, ale jeszcze przynosi je żonie do łóżka. Gospodarstwem domowym i wychowaniem dzieci zaimuje się w wielu rodzinach matka pani domu (Jugosłowianki są, jak wiadomo, narodem długowiecznych ludzi), a młoda pani może wedle woli kształcić się, od-

wiedzać czytelnie, czy też narucisz się pięknie haftowaną chustką biec do kawiarni na partię domina i na ploteczki.

Nad wychowaniem fizycznym młodziecy czuwać rozsiane po całym kraju sekcje „Sokola”, w którym grupują się wszyscy chłopcy i dziewczęta do 20go roku życia. Na czele instytucji stoi król Floir II, „pierwszy sokół” Jugosławii. Z. P.

STANISŁAW ROGOWSKI

PRZEBUDZENIE

Już w chaosie nocy pierwszy otok,
dostrzegając rdzeń, warzący potok,
na owocach srebrny blask i rosach,
pyszczyna słodczyz w mgławicach i osach.

Już puszczą z umiatacia sad wnoszą —
ogrodników dwa tamtey poszło —
Huczne święto lnu, wina i mioty
będą święcić oczy wniebowzięte.

Skąd to wszystko i z jakich objawień:
między gorąca na wystygłej trawie,
tęm w schład w zapadających gorzyczki,
oblot, który przecieka i milczy?

Był to spokój zapóźnionych twardy
sadowników płodnych i pszczałarzy:
odemknął sad psłnu i zjawy
jedną kropką soku z lnu i trawy.



Płaszcz z wydrapanego aksamitu, do słudzenia następującego brajtzwancu. Pasek z lakierowanej skóry „ślacz”.

Aksamit króluje

Dzięki swoim zaletom, niektóre materiały nigdy nie wychodzą z mody, jakkolwiek różne sezonowe nowości usuwają je chwilowo w cień. Do tych historycznych niemal tkanin należy aksamit, który nowoczesne sposoby fabrykacji udoskonaliły i zróżnicowały do tego stopnia, że trudno laik

wi wyznać się we wszystkich gatunkach i odmianach aksamitu. W pierwszej linii technika uwalnia ten rodzaj tkaniny od jej dotychczasowej stywności, czyniąc aksamit dużo „łatwiejszym” do noszenia.

Co się będzie szyło z aksamitu? Przede wszystkim suknie wieczorowe.

Przeznaczone na ten cel gatunki aksamitu są tak cienkie i delikatne, że nie wadzą więcej, niż najszlachetniejszy jedwab. Są one utkane z nitki jedwabiu, przyczym na spodzie z sztywno, włoski aksamit rozmieszczony są nieregularnie, tworząc odpowiednią dęsinie.

Efektownie wyglądają wieczorowe, w silnym oświetleniu aksamity nieme i inerszące, z których pewien gatunek „moiré” imituje morze, lecz jest od niej nieporównanie miększy. Specjalnie nadają się aksamity na suknie królowe, na bogate kłosze, na wieczorowe „czapy”, spody pod suknie koronkowe.

Z mniej wojskowych aksamitów szyje się suknie popołudniowe, skrojone i przybrane podobnie jak sukienki wczesniane, a więc paskami z lakierowanej skóry, klipsami, guzikami. Ponieważ sam materiał jest dostatecznie strojny, krój takiej sukienki powinien być prosty, co najwyżej można sobie pozwolić na wyszukany fason rękawów.

W Paryżu nosi się też jeszcze bardzo dużo kostiumów aksamitnych, przybieranych znowu futerem. W naszym klimacie strój ten nie ma właściwie zastoso-

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
polce
znana z solidności F-a
KAROL SCHÖRER
Lwów, Senatorska 11 • Telefon 268-68
(Wzrost ul. Romantyczna)

wania, gdyż na kostium musiałbyśmy włożyć ciepłe okrycie. We Francji znacznie mniej opala się mieszkaniami, to też Paryżanki nie zdejmują w życie zwyczajnego odzienia, w którym przeszła przez ulicę. Możemy jednak na popołudnie sprawić sobie kostium o kroju sportowym, na który znakomicie nadaje się aksamit praktykowany dawnym „manchester”, gatunek dzisiaj udoskonolony i przemianowany „corduroy”. Na dancję woląmy kostium aksamitny o kroju smokingowym, czarny z kolorową bluzką.

Na bluzki aksamit mniej się nadaje, gdyż obcisły zakłęt trudno jest wciągnąć na rękawy z aksamitu. Mimo wszystko widzi się dość dużo tych bluzek, gdyż wiele eleganckie poświęce wygodę na rzecz mody. Bluzki te są zazwyczaj obcisłe, mają krótką baszki kę i niewielki, młodociany kołnierzyk. Rękawki są z konieczności wąskie, co najwyżej lekko w ramionach poszerzone.

Oddzielną dziedziną aksamitów są płaszcze przybite futrem, bardzo twarde i eleganckie. Futra o długim włosiu, głównie lisy, wyglądają przy aksamicie najelegantszy. Istnym ciem techniką jest aksamit mięty, imitującym brajtzwancu. Nawet przy bliższym przyjrzeniu się, co więcej w dotknięciu, trudno rozpoznać taki materiał od prawdziwego futra. W naszym klimacie aksamity brajtzwancu” jest miły, lekki i trwały.

Co dobra gospodyni wieździeć powinna?

TRZEEKĄDEK DO bicia piany zmywa się po użyciu zimną wodą, osusza na piecu. — W ten sposób inita się rdzewień.

DO BRUDNYCH GARNKOW należy nadać wody. Osuszyćamy przez to czasu i energii przy zmywaniu.

WALCZE MISH nie pełną w piecu ciepłym, gdy pod nie podłożymy gazetę, o na bowiem równomiernie rozdziela ciepło.

Płaszcze damskie

BOGATO FUTREM PRZEBRANE OD 90 zł SPORTOWE OD 40 zł.

POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY LWOW PAZAŁ MIKOLAŠCHA

ADAM FISCHER

ZAGADNIENIE KULTURY LUDOWEJ

Tradycyjna kultura ludowa przechodzi w chwili obecnej poważny kryzys i ulega zupełnie przekształceniu. Zanikają dawne obrzędy, stroje i pieśni. Zjawisko to obserwuje się już od szeregu lat i od dawna pojawiają się nawoływania do przechowywania starej kultury ludowej. Przeważnie te sztuczne wysiłki nie dają żadnych wyników, bo nie mogą opanować pewnych naturalnych procesów rozwojowych. Pewien rozkład starej kultury ludowej można zauważyć szczególnie od okresu powojennego, gdy to w związku z ogólnym przewartościowaniem różnych idei i autorzytetów, następuje także wielki zanik dawnych treści tradycyjnych, nie tylko u nas ale w całej Europie. Jeśli się zaś nawet te dawne treści kultury ludowej zachowuje, jak n. p. w Niemczech czy Italii to wstępują one już w innej formie i zespolone jakiejś nowej całości. Tak n. d. dawne ludowe obrzędy włoskie zostały zamknięte w ramach organizacyjnych Dopoloratoro. W ten sposób zostały one uratowane od zagłady, jaka je czekała, ale zarazem proces naturalnego rozwoju został zahamowany. Tak samo będzie z naszymi doświadczeniami, gdy staną się jedynie dorocznym świętem pracy wiejskiej. Na temat tych różnych ciekawych zagadnień toczy się w tej chwili żywa dyskusja, ale zwykle dość dyletancko. Dlatego bardzo na czasie jest nowa książka Prof. Ujw. warsz. Jana Stanisława Bystronia p. t. *Kultura ludowa w Warszawie 1936*, str. 462). Książka ta podnosi dyskusję na temat kultury ludowej na właściwym poziomie naukowym, poprawnie formułuje całe zagadnienie, oraz przedstawia cały mechanizm powstawania kultury ludowej.

We wstępnych rozważaniach teoretycznych autor analizuje pojęcie kultury i treści kulturalnych, przy czym dochodzi do wniosku, że kultura ludowa jako całość jest wytworzonym przez zbieg wypadków zespoleniem treści, które nie muszą być ludowe. Na całokształt takiego zespolenia składają się treści samodzielne i zapożyczone, twórcze i tradycyjne, a o tym dlaczego tylko pewne treści ludu sobie przyswajają, rozstrzygają rozmaite autorzytety. Takim głównym autorzytetem dawnej wsi polskiej są ludzie starzy lub bardziej wpływowi, którzy pilnie strzegą dawnej tradycji. Nawet choć wieś zasadniczo stara się odrodzić od różnych wpływów, to jednak różnymi drogami zwłaszcza handlowymi przenikają z zewnątrz wpływy kulturalne. W związku z tym prócz autorzytetów osiadłych na wsi mają znaczenie także ludzie wędrowni

(żebracy, pielgrzymi, żołnierze, filisacy, kupcy i t. d.), którzy ze swiata przynoszą nowe idee i wytwory kulturowe. Ale na kształtowanie się kultury ludowej oddziaływały jeszcze inne czynniki, przede wszystkim Kościół, który niszczył dawne elementy pogańskie lub je zmieniał w duchu chrześcijańskim, następnie zaś działała wola pańska dziedzica, która poważnie ciążyła na życiu wiejskim i przekształcała je zwłaszcza w dziedzinie kultury materialnej. Później działała także administracja państwowa, która wyznaczała rozmaite granice, zmieniające się z czasem w granice etnograficzne, oraz ograniczała rozmaite formy ludowych obrzędów. Wreszcie działało na wieś miasto tym silniej, im bardziej poprawiały się stosunki komunikacyjne, a wpływ ten szczególnie rośnie od końca XIX wieku. Oczywiście działała także szkoła nie zawsze jednakowo, gdyż nie zawsze miała równy poziom, ale pewien zakres wiadomości zawsze z niej wynoszą. Wreszcie te czynniki zostały porządkowane przez Prof. Bystronia omówione bardzo dokładnie i z wielką włącznością temu światu naukowemu pisarstwo, która została jednak bardzo dyskretnie schowana w głąb i nie przekreśla czytelników żadnymi uczonymi przypisami.

Z zakończeniem zastawiania się autor nad próbami podtrzymywania dawnej kultury ludowej, zwłaszcza strojów, sztuki, obrzędów i pieśni. Usiłowania te zaczynają się w wieku XIX, a więc wtedy, gdy się coraz jawniej, że kultura ludowa może zawierać pewne głębsze wartości. Ale takie sztuczne ożywienie dawnej kultury nie jest cennym łatem. Kultura może bowiem się rozwijać tylko wtedy, gdy jest żywa, a żyć może o tyle tylko, o ile byłaby jak nie

gdys twórcza. Dlatego też nieporozumieniem jest przypuszczenie, że można wpływać na ożywienie kultury ludowej przez propagandę motywów ludowych w zdobnicztwie lub też organizowanie teatrów szopkowych czy używanie wyrazów gwarowych w literaturze. Kultura musi być żywa. „Z eksponatu muzealnego nie można ożywić żywego organizmu. Gdy żywe źródło twórczości wyschnie, wyschnie również i strumień kultury, pozostawiając jedynie łożysko, które przez wieki wyżłobi. Uczony może badać łożysko odtworzone dzieje strumienia, ale prąd wody już w nim ożywić nie zdoła”. Wielkie trudności z tym związane określił trafnie stary góral, który pytał St. Witkiewicza, „jako się trza utrzymywać, aby być członkiem cywilizowanego, a przecie chłopem polskim ostać”. Odpowiedź nie to najbardziej właściwa widzi Prof. Bystron w następujących słowach Wl. Orkana: „Wybrzy się mylnego mniemania, że cywilizacja to jest coś wyższego od kultury chłopskiej. Zrozumieć, że ta chłopska równa szlachetności, a często lętsza i godniejsza, bo z pracy wieków i znoju pokoleń, nie z łaski dworu powstała. Porównać dawne a choćby i dzisiejsze obyczaje wiejskie z obyczajami miast. Sprawdzić ocznie, czy sukmana brzdysza jest od narzutki pańskiej. Przetrzeć to wszystko z uwagą pilną, jak testament, co jest wartością po ojcach pozostałą. I — na Boga — przestać się wstydzic swej kultury, która ma wieki za sobą, a dumą chłopską się wyprościć”. Wtedy dopiero, gdy się lud uwolni od tego kompleksu niższości, wtedy może się dopiero zacząć nowa epoka kultury ludowej.

Oto jak się w krótkim zarysie

Rocznica śmierci Giotta

Król włoski przyjął protektorat nad uroczystościami, które odbędą się we Florencji z okazji 600-letniej rocznicy śmierci Giotta.

Podczas uroczystości przemówienie okolicznościowe w Palazzo Vecchio wygłosi członek Akademii Italickiej Ugo Ojetti, Z Galerii Uffizi przedstawiony zostanie do Palazzo Vecchio

slowny obraz Giotta przedstawiający Madonnie na tronie, pochodzący z lat 1315—17.

Na uroczystości florenckie zaproszeni zostaną przez rząd włoski członkowie korpusu dyplomatycznego krajów, które posiadają w swych galeriach dzieła mistrza, oraz dyrektorkiworesposzczególnych galerii dzieł sztuki.

Nowa uczelnia w Katowicach

Od dłuższego czasu prowadzone są z inicjatywą i pod kierownictwem kuratora dr. Kupczyńskiego prace przygotowawcze nad utworzeniem w Katowicach Studium Nauk Ekonomicznych, Studium to będzie utrzymane na poziomie szkół wyższych i będzie przeznaczane głównie dla pracowników instytucji przemysłowych. Program wykładów obliczony jest na 2 lata i obejmować będzie wykłady z zakresu

przedstawia bieg myśli w niezwykle wartościowej książce Prof. Bystronia. Niektóre szczegóły w tej pracy zasługują na specjalną uwagę. Bardzo ciekawe są spostrzeżenia autora o naszej kolonizacji wewnętrznej i o tych wielkich rzyszach kolonistów, którzy zszli daleko na wschód, a potem asymilowali się do ludności okolicznej, wzbogacając ją kulturalnie własnym dziedzictwem. Podkreśla autor słusznie, że zwłaszcza na ziemiach południowo-wschodnich tam, gdzie osadnictwo polskie było rozproszone, rutenizacja ludności polskiej postępowała dość szybko, gdyż bogata kultura ludowa ruska bardzo pociągała przybyszów. Liczne rzesze wychodźców polskich przyjęły wiec obyczaj, język, często i wiarę ruską, ginąc bez śladu wśród otaczającej ludności. Działo się to na Podolu już w początkach XVIII wieku, jak pisze o tym pamiętnikarz Otrwinowski w tak charakterystycznych słowach: „Wiele tysięcy poszło chłobów od Wisły. Zeszło się tuż tam i Rusi porozesz, a ci nasi Mazurzy z biegiem czasu a w Rusi się przeobrażali”. Wgłębie proces jaki się odbywał i odbywa na naszych pol. wschodnich ziemiach jest zupełnie odmienny od tych procesów demograficznych, jakie można zauważyć na terenach polski połnocno-wschodniej. W Ziemi wielkiej chłop litewski czy białoruski, o ile był katolikiem, przechodząc do miasta porzeka wraz z samodzielnym wierzka także i język, który w jego pojęciu był gwara chłopską i stara się mówić po pańsku, a więc po polsku. Miasta i miasteczka językowo polskie oddziaływały na okoliczną ludność, która ulega polonizacji. U nas natomiast w Polsce połnocno-wschodniej mamy proces zupełnie odwrotny. Polscy osadnik, zamieszkały wśród Rusinów przyjmuje język ruski, jak o zdaniem jego, jedynie odpowiadający jego chłopskiemu stanowi i wskutek tego szybko się czasem ruszczy. Zjawisko to, które można obserwować jeszcze dziś w całej polni, jest godne uwagi i oczywiście musi budzić wielkie troski o losy ludności polskiej rozszanej na kresach połnocno-wschodnich. Przytoczyłem z wyżej omawianej książki parę zagadnień lokalnie nam bliższych, ale jest w niej jeszcze wiele innych takich problemów, jak choćby końcówce uwagi o znaczeniu nowych form kultury ludowej dla kultury narodowej. Dlatego książka Prof. Bystronia musi zainteresować nie tylko etnografów, ale wszystkich, których zajmuje zagadnienie współczesnej wsi polskiej.

WŁADYSŁAW T. WISŁOCKI

Aby poznać piśmiennictwo słowiańskie...

Wśród zagadnień i problemów, które były przedmiotem rozważań teoretycznego Zjazdu bibliotekarzy i bibliografów polskich w Warszawie, znalazła się również kwestia bibliografii ogólnosłowiańskiej.

Myśl opracowania i periodycznego publikowania specjalnego wydawnictwa, poświęconego wymienionemu zagadnieniu nie jest nowa. Namtomasić ujęcie jej i projekt realizacji są oryginalne. O potrzebie bibliografii ogólnosłowiańskiej mówiono wiele razy, poczynając od roku 1860. Zasadniczym tym zagadnieniem zajęło się również Czesi, jak Polacy i Rosjanie. Szereg projektów, a nawet prób wprowadzenia ich w czyn świadczą o żywości problemu i potrzebie jego wykonania. Szczególnie nasilenia był tu rok 1926, kiedy podczas Międzynarodowego Kongresu bibliotekarzy i bibliografów w Pradze, wystąpiło równocześnie pięciu uczestników Zjazdu — dwaj Czesi, dwaj Rosjanie i jeden Polak — z ochotliwymi propozycjami rozwiązania kwestii. Widać, że jednak zadanie z nich nie było kompletnie i niepełnie realizowane, skoro mimo upływu 10 lat sprawa nie posunęła się naprzód.

Obecny projekt polski, opracowany szczegółowo przez autora niniejszego artykułu zyskał zupełną aprobatę Zjazdu Bibliotekarzy polskich, który uznał go za swój i wyłonił specjalną komisję dla wprowadzenia go w życie. Komisja ta zabrała się żywo do pracy i weszła już w kontakt z centrami bibliotekarskimi w Bułgarii, Czechosławii i Jugosławii, które żywo zareagowały na propozycję polską. Jeśli nie napotka się specjalnych trudności ze strony Sovietów, zapewne myśl nasza doczeka się realizacji.

W czym leży sedno zagadnienia i jego wartość?

Z różnych powodów literatury słowiańskiej są mało znane nie tylko wśród przedstawicieli innych ras, ale nawet wśród potomków Lecha, Czechy i Rusy. Jakże mało wiemy o piśmiennictwie jugosłowiańskim czy bułgarskim; a przynajmniej sądzę, że o mało co więcej poinformowani jesteśmy o produkcji wydawniczej mieszkańców z nami na jednym podwórku Rusinów różnego autoramentu lub Białorusinów. Ze sławików najczęściej może pojawić się przekładów z sowieckiej literatury pisanej. Trzypisać to należy zapewne pewnej egzotyczności tych prac lub bodajże brakuowi odpowiedniej konwencji autorskiej między Polską a Z. S. R., co pociąża za sobą dowolność dokonanych przekładów bez obawy konwencji finansowych.

Nie jest to przecież specjalność polska. Na ogół takie same stosunki panują we wszystkich innych krajach słowiańskich. Czyż wiesz dzisiaj na rzecz, że obcy z nami są bardzo mało, skoro my sami między sobą nie znamy się?

Tymczasem Słowianie są nie tylko konsumentami wartości kulturowych wytwarzanych przez inne narody, nie tylko oddawcami, ale również sami twórcami, samą białką w swej ręce i pod kapturą, nie jedynie wnosząc na wielki punktach dobitki kultury świata. Przecięci i oni coś mają z siebie, nie tylko oni, nie tylko oni i oni, potrafia zdobyć się na akt twórczy. Bieda, tylko wielką jest trudny dostęp do plodów ducha słowiańskiego. Tu i wówczas robi się pewne pociągnięcia w kierunku ułatwienia tego dostępu, n. p. wydchodzą pisma ogólne w językach „światowych”, przeważnie i jednak mają one cel polityczny, a co najwyżej

agitacji handlowej, coraz częściej ukazują się niektóre prace słowiańskie również w językach zachodnich, a w szanujących się pracach naukowych słowiańskich umieszczają się na końcu resume, są to jednak wszystkie przymknięcia się ubogich krewnych swoim zamożnym kuzynom. Dla zarwania tej sytuacji mogą się pojawić najrozmaitsze myśli i propozycje, być może zbawienne, może i owocne w skutki. Jednym z walnych środków może być właśnie bibliografia ogólnosłowiańska. Zapewne nie rozwiąże ona bez reszty węzła gordyjskiego, ale na pewno przyczyni się bardzo do udostępnienia wszystkim słowiańskim, wartości kulturowych.

Kto chce być w obecnej chwili autoutrudniającym się w dziedzinie spraw słowiańskich, musi stać się weteroatwaki szeregu wydawnictw publikowanych w najrozmaitszych językach, opracowanych najrozmaitszymi systemami — doś zuawzić, że np. w ołębnej Jugosławii Biblioteka Narodowa w Belgradzie posługuje się innym systemem bibliograficznym, a Biblioteka Uniwersytecka w Zagrzebju znowu innym — wydawanych różną pisownią, w rozmaitych formatach, ukłajających się w różnych odepstatkach czasu i t. d. Sa to znaczne utrudnienia nauki dla Słowian, a co? dopiero mówić o narodach niesłowiańskich. Z tych ostatnich korzystają w obecnej chwili z bibliografii słowiańskich prawie wyłącznie tylko slawici, zaś inni przeważnie je pomijają, a jako całkiem na pewno nie użycia ich, jeśli sa druko-

wane cyrylicą lub grażdanka. Obecnie języki, nieznany alfabet i przekonanie o własnej wyższości kulturowej wobec barbarzyńskich Słowian, oto dostateczne powody do utrzymywania się nadal starej zasady: Slawian nie leguntur.

Parę słów objaśnienia co do szczegółów projektu.

Więc przyszła „bibliografia słowiańska” będzie mieć za zadanie podawać informacje o najważniejszych publikacjach, które ukazały w oznaczonym okresie czasu na przestrzeni całej Słowianszczyzny, oraz rejestrować wybór slawików obcych. Znacznym, że nie chodzi tu o dokładne zestawienie wszystkiego co ukazało się drukiem ośnośnie do danego tematu. Także bowiem wydawnictwo przechodzące możliwości finansowe, a może nawet fizyczne i techniczne, a prawdopodobnie nie stało by do swej rzeczywistej wartości i realnej potrzeby w odpowiedniej proporcji do włożonej pracy i kosztów. Będą tu zatem rejestrowane tylko prace, które zostaną uznane za odpowiednio ważne, bez względu na ich treść i zakres. Więć uwzględnili się tu również humanistykę jak technikę, teologię, jak sport, nauki przyrodnicze, sztukę, gospodarstwo, medycynę i t. d.

Jaki układ zostanie zastosowany w przyszłym piśmie trudno dziś przesądzić, prawdopodobnie krzyżozłub lub dziesiętny, napewne jednak będą wyłączone z niego t. zw. alfabety słowiańskie, cyrylicą czy grażdanka, które zastąpi odpowiednia transakcja, a oprócz tego każdy tytuł będzie podany równocześnie

w języku francuskim. Oba wymienne punkty mają na celu udostępnienie i wykorzystania z wydawnictwa także i przede wszystkim niesłowiańcom.

W projekcie zachodzi jeszcze wiele przeszkód, trudności i niejasności, ale takie momenty sa po to by je lamować. Do spornych kwestyj należą takie n. p. zagadnienia jak: kto ma w każdym kraju sporządzać wykaz nadających się do ogłoszenia druków, w jaki sposób uregulować technikę dostarczania materiałów do centrali, a zarazem ich ilość i jakość. Zachodzi bowiem może obawa, że pojawią się próby użycia organu do celów postronnych nie zgodnych z intencjami założycieli, jak do osiągnięcia pewnych efektów politycznych, ekonomicznych czy społecznych. Może również wystąpić fakt niezawinionego maiorzwiania mniejszych narodów słowiańskich przez potężniejszych współbraci. Trudny orzech do zgryzienia stanowi również finansie finans. Czy po szczęśliwej radży zechcą je asygnować, względnie czy nie zawiedzie obojętność publiczna czy prywatna?

Wspomniałem o tylko kilku przeszkodach tamujących rozwój, jest ich zaś znacznie więcej. Mimo tego niekt nie traci ołuchy, uwaga!że panuję bardzo dobry duch, który zapewne doprowadzi do wykonania programu. Dużą nadzieję pokładają należy w fakcie, że oprócz kół fachowych zainteresowały się ostatnio projektem bibliografii słowiańskiej t. zw. sferu decydującej.

ADOLF PROROK

Cavendish Laboratory uniwersytetu w Cambridge

Jednym z najstarszych i najsławniejszych miast uniwersyteckich po Oxfordzie jest Cambridge, miasto liczące około 70 tysięcy mieszkańców, położone w południowo-wschodniej Anglii nad rzeką Cam. Uniwersytet w Cambridge składa się z 17 zakładów naukowych (Colleges), z których najsławniejsze są Saint John College i Trinity College, posiada wspaniałe urządzenie obserwatorium astronomiczne, muzeum, ogród botaniczny, bogatą bibliotekę oraz szereg pracowni. Z tych ostatnich na pierwszy plan wysuwa się t. zw. Cavendish Laboratory, pracownia dzięki odkryciom jądka w ostatnich latach w niej dokonano, słynna na cały świat.

Cavendish Laboratory, niepozorny budynek niczem nie wyróżniający się od innych, położony przy ulicy School Lane, jest w zupełności niepodobny do najnowszych pracowni uniwersyteckich. Pracownia została sfinansowana dla uczczenia pamięci jednego z twórców chemii, wielkiego fizyka Anglii Henry Cavendisha, żyjącego w latach 1731—1810.

Pierwszym kierownikiem Cavendish Laboratory był James Clerk Maxwell, autor poważnego dzieła o elektryczności i magnetyzmie, twórcą teorii zjawisk elektromagnetycznych, który dał podstawy wiedzy o falach radiowych a szereg pojęć fizycznych uogólnił i ujął we wzory matematyczne. Następca jego lord Rayleigh kierujący pracownią w latach 1879—1884 jest znany z tego, że wytlumaczył błąk nie jako następstwo rozpraszania się światła słonecznego,

Joseph John Thomson trzeci kierownik Cavendish Laboratory od roku 1884 do 1919, znakomity badacz przewodzenia prądu elektrycznych w gazach i próżni stwierdził, że elektryczność podobnie jak materia ma budowę atomistyczną i jest autorem z mianem- dyńskich ładunków elektrycznych. Dowódził on, że elementarne ładunki mają nazwane elektronami mogą istnieć swobodnie nie związane z cząsteczkami materiałnymi. Odkrycia i badania dokonane w ostatnich latach za następcę Thomasona lorda Ernesta Rutherforda jednego z najwybitniejszych mężów nauki doby obecnej, rozniosło sławę Cavendish Laboratory po całym świecie.

Lord Ernest Rutherford od Nelson urodził się w Nowej Zelandii w roku 1871. Po ukończeniu studiów wyższych zamianowany profesorem uniwersytetu w Montrealu w Kanadzie a następnie w Anglii w Manchester, obejmuje w roku 1919 kierownictwo Cavendish Laboratory. Rutherford wytłumaczył zjawisko promieniotwórczości i współzawalcował z autorem teorii atomowej, zaś teorię rozpadu promieniotwórczego, wał bombardując cząsteczkami alfa radu azotu, dikonał rozbita atomów tego pierwiastka, która w ten sposób została przemienioną na izotopowy atom tlenu. W dziedzinie badań nad transmutacją i dezintegracją pierwiastków współpracując z Rutherfordem jego dwaj uczniowie Cockroft i Walton. Oba ci uczeni dowiedli, że bombardując protonami pierwiastek lit w tworzywie wysoki napiek elektrycznych można zasilić go na dwa atomy helu. Doświadczenie to dokonano apar-

aturą o napięciu elektrycznym 700000 volt zmusilo w związku z tym, że rozbitcie innych pierwiastków wymaga znacznie większych napięć bo około 2 milionów Volt, do zaimplowania wśród Anglików zbiórki na sumę 250000 funtów sterlingów t. j. około 5 milionów złotych, celem budowy nowego źródła wysokiego napięcia. Należy zaznaczyć, że Cavendish Laboratory nie jest instytucją rządową; jest instytucją prywatną, oparta o dochody z fundacji i na wpływach z Colleges. Cavendish Laboratory cieszy się wybitnym poparciem społeczeństwa; dowodem tego to czyn wielki przemysłowca angielskiego fabrykanta aut Austina, który w bieżącym roku ofiarował sumę 250000 funt, zaś na całkowity koszt budowy aparatury wysokiego napięcia.

Cavendish Laboratory pracownia naukowa, na którą są zwrócone oczy całego świata, jest miejscem doświadczalnym sztucznej transmutacji i dezintegracji pierwiastków, jest miejscem walki z budową jądka atomowego.

DZIENNIK POLSKI

można zaprenumerować na warunkach jak w Administracji, we wszystkich urzędach i agencjach pocztowych, które prowadzą jednocześnie sprzedaż pojedynczych numerów „Dziennika Polskiego”.

STEFAN KAWYN

Pisarz uczciwy*)

Uczciwość w pisarstwie jest cnotą... uczyć się o niej mało, nawet za mało, jak na wymogi dzisiejszego zagrożonego stanu moralnego w literaturze.

A więc pisarzowi nie wolno być wzwyżca i głosić idee zaczerpniętych z pewnych doktryn? Owszem, wolno! Niech jednak pisarz ów nie zapomina, że nie chodzi w dziele jego o trumf doktryny, ale o trumf prawdy tej rzeczywistości, którą przedstawia.

Cnota ta musi być zrealizowana ze względu na czytelnika, który jest przedmiotem społecznego oddziaływania dzieła i pisarza. Oddając bowiem dzieło swoje w ręce czytelnika, pisarz zaczyna wobec niego dług, z którego musi się wyrwać. Czytelnik ma do pisarza prawo nieograniczone zaufanie: to, co pisarz mu podaje, każde jego słowo uważa za prawdę bezwzględą.

Mówiąc trywialnie, idzie o to, by czytelnika nie naciągać na zaufanie. O takim pisarzuciniącającym możemy powiedzieć, że jest w pisarstwie swoim (a może i w życiu praktycznym również?) nie uczciwym.

Kiedy czytalem powieść Jana Brzozy "Dzieci" badałem, czy to, czym mnie autor badał, jest prawda. Muszę stwierdzić, że dzieło Brzozy nie przynosi najmniejszych rozczarowań. Tak, to wszystko w powieści jest prawdą, nie projekcją doktryny, nie snobizmem literackim. Brzoza to pisarz uczciwy.

Czy nie wpływa na to uczciwość fakt, że Brzoza jest robotnikiem? Wcale a wcale nie idzie mi o to, że Brzoza jako robotnik zna życie i stan robotniczych warunków i że w tym znaczeniu daje nam prawdę niejako z autopsji. Jego wysoka moralność pisarza polega na uczciwym stosunku wobec tworzona dzieła literackiego. Na to tworzący patrzy Brzoza uczciwymi oczyma: nie stara

się celowo, dla jakichś doktrynetyckich aspektów zdeformować to tworzywo i dopiero tak zniekształconie włąć na warsztat swej pracy artystycznej.

Brzoza nie jest pisarzem walczą-cym. Powieść jego nie ma w sobie nic z tej fanatycznej niecierpliwości

„pisarzy społeczników”, którzy jak najszybciej pragną przemienić widok świata. To epik, to budowniczy z rozmysłem i statecznie wnoszący fundamenty swego dzieła.

Brzoza nie jest faktografem „błasków i ciemień rzeczywistości współczesnej”. Powieść jego jest świadectwem, jak przez artystyczne widzenie świata, przez sztukę odrzec można nieodłą życia. Ogarniające nas w czasie literki „Dzieci” wzruszenie ma chyba rodzajów swój w tym, że sztuka zbliża nas bardziej do praw

wdy życia aniżeli mogłyby to uczynić czynniki rejestrujące zjawiska życia. Los bezdomnych dzieci był w tym przedmiotem rozpraw naukowych różnych uczonych czy działaczy społecznych. Zśród pisarzy nawet byli i tacy, którzy pragnęli iść do tego zagadnienia od strony technicyzmu humanitarń, etyczno-pedagogiczny (n. p. Górka: „Nad czarną wodą”, „Chłopcy z ulic miasta”). Brzoza uczynił tę sprawę zagadnieniem wysiłku artystycznego, nie rezygnując, przeciwnie, akcentując moment społeczno-wychowawczy. Pokazał nam, jak sztuka, dając prawdę pisarza o życiu, wysłu temu życiu i ludziom, spełnia swe zadanie społeczne.

STANISŁAW ROGOWSKI

KSIAŻKA O PIĘKNEJ ŚMIERCI

W niejednej księgarńi czy składzie bibliotecznym, na wózku z książkami lub na półce kramiku, w zapomnieniu i osamotnieniu leży książka niezauważona i nieczytana przez nikogo. Kiedys miała ona dzień swoich urodzin, które w autorze budziły nadzieje wielkopoponnej sławy, sukcesów i uznania.

Wyobraźcie sobie taki moment, gdy nikt i nikt nie zdola nas pocieszyć ani wynagrodzić naszej samotności, gdy czujemy się osaczeni przez wszystko, we wszystkim odnajdujemy potwierdzenie złego, nie dającego się wypowiedzieć bólu. Dzień jest wyzbyty najmniejszego uroku, namokły od nieprzerwanego deszczu, uciążliwy i długi. Stajemy się szarością kamień i bruku, beznadziejnością oswiałych dorozek i skulonych w kącie gazeciarzy.

Wtedy naturalnym następstwem wypadków powinien ulec unicestwieniu nasz żywot, który w tej chwili więcej ma w sobie imaginacji i bezkontrowości otoczenia aniżeli prądy ucieleśnienia. Nie ma tu miejsca na sentymentalną scenierie. Taka kolej wydarzeń jest logiczną interpretacją całokształtu, w którym ró

wnorzędnie partycypuje nasza osoba. Zagłada powinna nastąpić z wyjątkową surowością, na mocy ukrytych praw natury i widocznych dzieł jego takiego dnia.

Jakże trudno nie uznać wówczas swego pokrewieństwa z ułomnymi, upośledzonymi kreacjami świata, z przedmiotami walającymi się bezwytężnie, z ludźmi chodzącymi bez zawodu i przeznaczenia, z nocami, których nikt nie ogląda i dniami, których spędza się na spaniu no długiej, wzręczującej nocy. Bliższe staje się także przedmioty zastawione w lombardzie i książki zdegradowane w tanim tygodniku.

A czyż i was upadających pod wyrokami deszczowej, roznadniającej niepogody nie uczieszyły tak jak mnie ów tytuł: „Śmierć jest piękna”. Czy nie wkrótceżywić dobie księgarńi z niepokojem, nie oddaliłyście złotówki, choćby ostatniej, na kupno tego tytułu, na wybawienie siebie i książki od brzemienia huczących w niej i was niepokojów, na rozstrzygnięcie niepewności. Jak ja. Sprawdzona w dom zamknięty i oddalony, wytłumaczyła mi ta książka, że przeznaczeniem jej było dążyć do takiego dnia i takich ludźi. Jej pożytek leżał w ciągłym poniewieraniu ni, w rzucaaniu z kątą w kąci, w milczeniu, jakże otwierano nań i, w obęgnięciu z jaką obok niej przechodono. A wszystko to było po to, aby w tanim tygodniku mógł ją oświetlić blask owego tytułu na dle szarości i niezauczawalności. Aby powstała miłość do historii blasków i smutnej autora.

Sprawdzona w dom zamknięty i oddalony opowiedziała książka o śmierci jako ostatecznym wypełnieniu wdrotki żyćwici. Zdala od szukania za tragicznymi napisami, bez starań o wzbudzeniu zainteresowania, opowiedziała prostym językiem o ludziach nieznanych, deptyanych przez los, chorych lub już zupełnie obojętnych na wszystko, o ludziach, których przypadek zgromadził w Seledynowym Zaczysu nad rzeką Leną i zgotował śmiertelną noc, piękniejszą od najpiękniejszych zdarzeń w ich życiu, wspaniałszą od niejednej wspanialości. Była tam mowa o człowieku, który życie swoje oddał druzemu na ciągłe poświęcenia i potem został sam i już nie umiał żyć, bo nie miał komu się poświęcać, i o takim, który pragnął śmierci kochanej kobiety, bo

ciażyła mu jej indywidualność, a gdy niemal przyczynił się do jej śmierci, sam także już nie mógł żyć. Książka opowiedziała o kompozytorze, który niczego nie stworzył, choć bardzo tego pragnął: aż gdy zrozumiał, że nie potrafi, życie stało się, dla niego smutnym nieporozumieniem i wówczas począł śmiać się i błaznować z muzyki mistrzów.

I o wielu innych, którzy już nie mogli siebie odróżnić od reszty i przepadał coraz bardziej i coraz bardziej oczekiwali dnia wybawienia. Gdy na balu wdanym w starożytnym zamku na wsepce, ognie sztuczne wznieciły pożar, nie było wśród nich ani jednego gestu, pragnącego protestować przeciw żyćwici. Była tylko pokora oczekujących, niepotrzebnych już nikomu ludzi, miłość śmierci jako ostatecznego nad znikomością życia zwycięstwa.

Jakże w tej chwili czulem współczułość owej nocy, rozpoznającej ostatnią epokę w dziejach tych przypadkowo szczęśliwych tam indywidualiów, w ferri wybuchających rac i ogni, szerszelińsi, że spełnia się to, na co brakło miejsca w najgłębszej śmiałych oczekiwaniach, w najgłębszych nawet pragnieniach. Ja, który w owym dniu deszczowym czulem ciężar każdego kroku i twarzą przymus patrzania i konieczność stwierdzania siebie nawet na tle szarości powszechnie.

Tak prawdziwie i mocne stały się dla mnie słowa, którym autor kończy książkę. Czyż nie tak właśnie powinno być powieść, aby odnalazł spokój i zgłuszył swoją beznadziejność:

„Wolalbym wszystko, niż to uczucie samotności i opuszczenia, jakiego doznałem, przynębnony, podniecony i nieszcześliwy, jak rozbiitek, niemal zawstydzony, ze uszedłem z życiem, że z ufnością czekam na brask, który wstanie niebawem...”

Książkę „Śmierć jest piękna” napisał Marcel Brion.

PRZYPOMINIAR ze codziennie zamawiać można
ZIENNIK POLSKI

*) Jan Brzoza, Dzieci, powieść, Nakład Książnicy Atlas, Lwów-Warszawa 1936.

Ze świata filmu

W Zakopanem bawi ekspedycja filmowa angielska z p. Julian Bryanem na czele, która po dokonaniu zdjęć w Japonii, Mandziurii i t. d. przybyła do Polski. Na Podhalu filmowcy angielscy nakręcają obrazy ilustrujące przede wszystkim momenty folklorystyczne i tak n. p. w Chocholowie zdémowali typy ludowe, w Witowie, Kościelcu drzwiany i moment wychodzenia ludności z kościoła po nabożeństwie, w Zakopanem szkołę przemysłu drzewnego, gdzie filmowano prace uczniów, wreszcie muzeum tatrzańskie, w którym na tle wnętrza chaty góralskiej filmowano szereg scen rodzajowych z życia górali.

W wykonaniu wielkiego reprezentacyjnego filmu włoskiego „Scypion afrykański” weźmie udział 12 tys. statyków, w tej liczbie 4 tys. na koniach. W najbliższych dniach sprowadzonych będzie do Włoch 80 słoń, które zostaną użyte w filmie.

Jerk donoszą z Chicago, Norma Sheer jest chora na zapalenie płuc.

Wytwórnia sowiecka Soizuzkino przygotowuje kinowy reportaż z manewrów w okręgu wojskowym białoruskim. Film zawierać będzie m. in. scenę opuszczania się lotników na spadochronach, wykonane przez operatora, również na spadochronie.

Madeleine Carroll i Frederic March grają w filmie „Personal history” reżyserii Lewis Milstone’a. Akcja tego filmu toczy się częściowo w Chinach podczas rewolucji, częściowo w Palestynie podczas rozruchów, częściowo wreszcie w Rosji Sowieckiej.

Po powrocie do zdrowia Dolores del Rio podjęła pracę w wytwórni „Columbia”, grając w filmie „The depths below”. Partnerami jej są Chester Morris i Richard Dix.

Mary Astor gra główną rolę w filmie „Lady from Nowhere” reżyserii Gordona Willesa.

Z Wiednia donoszą o zawiązaniu się nowego przedsiębiorstwa filmowego „Germania-Film”. Przedsiębiorstwo to rozpoznają na podobno znacznymi kredytami. Służąc ono chce wymianie filmów pomiędzy Austrią a Rzeszą. „Germania-Film” organizuje obecnie specjalny sztab do spraw nakręcania austriackich filmów folklorystycznych. Filmy te służą jako pogłębieniu obustronnych stosunków kulturalno-politycznych.

Wystawa graficzek polskich w Budapeszcie

Staraniem węgierskich plastyków odbyło się uroczyste otwarcie Wystawy Malarskiej Kobiet Polskich i Węgierskich. Otwarcia dokonał konsul R. P. Chelmecki, wygłaszając przemówienie, w którym podkreślił doniosłe znaczenie wystawy dla rozwoju stosunków kulturalnych polsko-węgierskich. Następnie przemawiał przewodniczący Sekcji Plastycznej węgierskiego stowarzyszenia kobiet zawodowo pracujących pani De Senno, po czym komisarz wystawy pani Inena Kuczberska charakterystycznie pokreśliła twórczość artystyczną polskich graficzek, biorących udział w Wystawie. Dział polski reprezentowany jest przez 52 prace graficzne najwybitniejszych graficzek polskich, mianowicie pp. Cukierówny, Hładki, Konarskiej, Krasnodębskiej-Gardowskiej, Krzyżanowskiej, Kuczberskiej, Otrębskiej, Stankiewiczówny, Telakowskiej, Zawickiej i Kaszkowskiej.

Dowodem niezwykle zainteresowania, jakie budzi Wystawa są obzerne i b. pochwalne recenzje, które ukazywały się niemal we wszystkich dziennikach.



Małe setery

Wiadomości muzyczne

(ms.) POLSKI ROCZNIK MUZYKOLOGICZNY. Ukazał się II tom tej jedyniej naukowej polskiej publikacji, pozostającej pod redakcją prof. dra Adolfa Ghybińskiego (Lwów), z wydawanej przez Towarzystwo Wydawnicze Muzyki Polskiej w Warszawie (Mazowiecka 7). Rocznik obejmuje niespełna 200 stron i zawiera prace J. Pułkowskiego (Pieśń ludowa z muzykologią), M. Kwieka (Czynnik rezonansowy w barwie dźwięku), X. H. Feichta („Pamiętnik do nauki harmonii St. Moniuszka”), J. M. Chomińskiego (Studia nad twórczością K. Szymanowskiego), M. Szczepańskiej (O utworach Mikołaja Radamskiego z XV wieku), I. J. Dunicza (Do biografii M. Zielieńskiego i J. Szczerurowski), X. H. Feichta (Do biografii G. G. Gerchowskiego), A. Chybińskiego (Warszawska tabulatura organowa z XVII wieku), H. Opieńskiego (Kilka kart nieznanej tabulatury i z rozporządzenia M. Karłowicza), H. Windakiewiczowej (Z dziejów sątry ludowej), X. W. Skierkowskiego

(O niektórych tańcach kurpiowskich), L. Bronarskiego (Publikacje o Chopinie) i t. d. Redakcja zapowiedziała wydanie niebawem III tomu Rocznika.

(ms.) DUDY WIELKOPOLSKIE. Pod tym tytułem ukazała się obszerna praca mgra I. Pietruszyskiej (Poznań 1936, Skł. g.: Gebethner i Wolff), zajmująca się wyczerpująco tym ludowym instrumentem, rozpowszechnionym jeszcze w Wielkopolsce, na Huculszczyźnie i na Żywiecźnie (na Podhalu są dudy na wymiaru). Jest to praca wartościowa, ponieważ nie tylko obejmuje całokształt zagadnień budowy tego instrumentu, nazywanego fałszywie kobzą, ale i zajmuje się dokładnie rozpowszechnieniem jego (mapki) i historycznym rozwojem. Praca mgra Pietruszyskiej podjęta w całości materiałem zupełnie nowym, dotąd nieznanym. Należy do niewielu prac polskich z zakresu instrumentologii połączonej z etnografią. Praca ta powstała w Seminarium muzykolog. Uniw. Poznańskiego (prof. dr. L. Kamieński).

Paul Valery w Warszawie

Z okazji wizyty złożonej w ubiegłym tygodniu przez Pawła Valery, Polskiej Akademii Literatury w Warszawie, przypominamy kilka dat biograficznych

i kilka informacji o znakomitym pisarzu francuskim.

Paul Valery urodził się w Sete w roku 1871; debiutował w literaturze



Na karuzeli

w okresie największego rozkwitu symbolizmu. Przyjaźnielskie stosunki łączą go ze Stefanem Mallarmé, którego często wspomina jako swego mistrza. I rzeczywiście jemu to zawdzięcza w znacznej mierze swą pogardę dla wszelkiej „łatwizny” w literaturze i swój pogład na poezję, poięta jako „gre”, jako ćwiczenie umysłowe w najlepszym znaczeniu. Valery pisze w owym czasie kilka harmonijnych poematów w guście epiki; miały one ilustrować metodę twórczą, której zasady wyłożył w swych pracach: „Introduction a la methode de Leonard de Vinci” (1895) a zwłaszcza w „Soiree avec M. Teste” (1906). Pan Teste, wleczenie potworne i wspaniałe zarazem czyste go rozumu — inspirował odtąd niejednokrotnie pisarzy młodego pokolenia.

Po opublikowaniu swych pierwszych dzieł, Paul Valery milknął na długo, oddając się rozmyślaniu i studium matematyki i nauki przyrodniczej. Dopiero po rod koniec wojny, ulegając namowom przyjaciół, wydał kolejno swe sławne dzieła poematy: „La jeune Parque”, „Le cimetiere marin”, „La Pythis” itd., zebrane potem w r. 1922 w zbiorze pt. „Charmes”.

Poezja Paul Valery’ego, nacechowana na głębią myślową, ujęte w sztywną formę klasyczną, nie mogła zdobyć szerszej publiczności, ale elita umysłowa przyjęła ją z zapalem. To też, gdy w r. 1927 Paul Valery został wybrany do Akademii Francuskiej, powitano to jako wielką zwycięstwo i niekolejkie odświeżenie „nowej” literatury, której był przedstawicielem.

Odtąd Valery, nie schodząc z wyżyn czystej poezji i nic nie poświęcając na rzecz przeciętności, często zwraca się myślą ku zagadnieniom dnia dzisiejszego. Niektóre z jego studiów, zebranych w trzech tomach „Varietes” stanowią najsłabsze wyrazy wyraz niepowodzenia i walk wewnętrznych, nurtujących ludzkość i sprawiających, że ich autorza zaliczyć można do grona przyswońców duchowych Europy.

Po zgonie ks. Fijałki

W Krakowie zmarł w 73im roku życia śp. ks. prof. Jan Nepomucen Fijałka, kanonik kapituły katedralnej krakowskiej, były rektor Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, emerytowany profesor Uniw. Jag., czynny członek Akademii Umiejętności w Krakowie, kierownik archiwum kapituły krakowskiej.

Wybitny zwłaszcza wiedzy teologicznej, znakomity badacz życia religijnego i umysłowego dawnej Polski, śp. ks. Fijałek wzbogacił znaniomoc dziejów kościoła polskiego dużym szeregiem prac, w których ogromna erudycja i wytrwały krytycyzm idą w parze z szerokością poglądów i obiektywizmem. Był również dobytek zwawca kłoni ston Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Najwińszymi dziełami zamierzonego są: „Życie i obyczaje kleru w Polsce średnio-wiecznej”, „Mistrz Jakób z Padrydy i Uniwersytet Jagielloński w okresie S-bru barwilekiego”, „Polonia apud Italos scholastica”, „Kościół rzymsko-katolicki na Litwie”, „Dwa dominikanie krakowscy: Jan Biskupiec i Jan Falkenberg i in.”

Śp. ks. prof. dr. Fijałek odznaczony był komandorią orderu Polonia Restituta.

Pisarze i tematy

Dział literacki nowego numeru „Krytyki” przedstawia się interesująco. Numer ten przynosi prace między innymi: Wojciecha Baka, Władysława Dunarskiego, Józefa Kisielewskiego, Władysława Wolęta, prof. Wł. Tarnawskiego i innych. Szczególnie interesujący jest szkic literacki Waswleskiego p. t. „Fracmen Kraskowskiego”, w którym po artykule autor „Krytyki” essayów z oświeca sobie swą prawnymina postać Kraskowskiego i opowiada o tajemnicach warsztatu pisarskiego tego tyjana pracy.